
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 34
del 30/08/2023

Oggetto: Fondo sviluppo per le montagne italiane – FOSMIT – Erogazione finanziamenti
annualità 2022. Delibera CIPESS n. 53/2021. Decreto DAR - Dipartimento per gli affari
regionali e le autonomie - Ufficio I - Politiche Urbane e della Montagna, la modernizzazione
istituzionale e l’attività Internazionale delle autonomie regionali e locali - n. 19828 del
30/11/2022. Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento. Legge 30 dicembre
2021 n. 234, articolo 1, comma 593. Annualità 2022. Delibera di Giunta regionale RAS 25 ottobre
2022 n. 32/49.

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di agosto alle ore 12:32 presso l'ufficio del Sindaco, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 2777 del 05/07/2023 del Direttore del Servizio Enti locali - ASSESSORATO
DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA RAS, è stato approvato l’avviso pubblico e relativi
allegati per l’erogazione di contributi per la promozione e realizzazione di interventi per la salvaguardia della
montagna nonché misure di sostegno a favore dei comuni totalmente e parzialmente montani, a valere sul
Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (FOSMIT) di cui all’articolo 1 comma 593 della Legge 30
dicembre 2021 n. 234 (bilancio previsionale dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il
triennio 2022-2024).
- l’avviso è volto al finanziamento dei progetti presentati a valere sulle seguenti linee di intervento:

1) Azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani anche
attraverso la realizzazione delle Green Community;

2) interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, ivi compresi
quelli idroelettrici;

3) misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani;
4) progetti finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente e della biodiversità e allo sviluppo delle attività agro-

silvo-pastorali, anche con riferimento alla filiera del legno;
5) misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economica o sociale dei territori

montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile;
6) interventi per l’accessibilità alle infrastrutture digitali e per il rafforzamento dei servizi essenziali, con

particolare riguardo prioritario a quelli socio-sanitari e dell’istruzione;
7) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori.

CONSIDERATO che le candidature per il finanziamento dei Progetti possono essere presentate da:
- Le Comunità Montane e/o le Unioni di Comuni composte da Comuni totalmente o parzialmente montani
di cui alla Legge 25 luglio 1952 n. 991.
- I Comuni totalmente o parzialmente montani di cui alla Legge 25 luglio 1952 n. 991;
- Aggregazioni di soggetti di cui ai punti precedenti.
DATO ATTO CHE in ottemperanza delle disposizioni di cui alla Delibera di Giunta regionale 25 ottobre
20022 n. 32/49, sono esclusi i Comuni montani o parzialmente montani ricadenti nelle Aree Urbane cosi come
ricompresi nel P.O. FESR 2021 – 2027.
CONSIDERATO che l’Unione dei comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi Ogliastra meridionale, ha
manifestato l’intenzione di partecipare all’avviso pubblico nell’interesse dei comuni di Gairo, Jerzu, Osini,
Perdasdefogu, Tertenia, Ulassai, Ussassai;
ATTESO che, si rende necessario:

- approvare la proposta di intervento progettuale strutturata secondo lo schema allegato di proposta
progettuale (Allegato 3 - Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica);

- attestare la condivisione dell’iniziativa progettuale stessa e conferire delega alla sua sottoscrizione e
trasmissione da parte dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi Ogliastra meridionale a
cui il Comune di Ussassai aderisce;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Tecnico Manutentivo cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs.
267/2000, hanno espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti;
VISTI:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 TUEELL;



Pag. 3 di 5

• lo Statuto Comunale;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI APPROVARE la proposta di intervento progettuale strutturata secondo lo schema allegato (Allegato 3 -
Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica);
DI CONFERIRE delega alla sua sottoscrizione e trasmissione da parte dell’Unione dei Comuni della Valle del
Pardu e dei Tacchi Ogliastra meridionale in qualità di soggetto proponente;
DI DEMANDARE gli adempimenti gestionali successivi e conseguenti all’Unione dei Comuni della Valle del
Pardu e dei Tacchi Ogliastra meridionale in qualità di soggetto proponente;
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime resa in forma palese, l’immediata eseguibilità della
presente Deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 30/08/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 30/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 30/08/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 30/08/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-08-31T09:52:46+0200
	CUBONI CRISTINA bbb993f9a4ffe722281dcd5c1a19de3eaede0a9d


		2023-08-31T11:08:47+0200
	Francesco Usai




